
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea produselor alimentare la Centrul Maternal (mun.Cahul, str. C.

Nesruzzi 133). Complexul de Servicii Sociale.,impreuna" Cahul (mun.Cahul. str. Doinelor 2).

Centrul de Asistenti Socialtr de..Zi" nentru copii Cahul (mun. Cahul. str. Stefan Cel Mare

zlL
prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi

l; Denumirea autoritlfii contractante: Directia Generall Asistentlt Socialtr si Protectie a
Familiei Cahul

2. IDNO: 1007601008351

3. Adresa: mun. Cahul. str. Stefan CeI Mare ll0
4. Numlrul de telefonlfaxz 0Q9D4-36-40

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: as.cahul@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAp

7. Tiput autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacii este cazul, menfiunea
ctr autoritatea contractantl este o autoritate centraltr de achizi{ie sau cI achizifia implicl o
altl forml de achizi{ie comunl): nu se aplicl

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitltile, si
rtic la procedura de achrr,i vind livrarea bunurilor:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/luc
ririlor solicitate

Unitatea de
miisuri Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatii,
Standarde de

referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte) ,

LOTULNR.l

I 15000000-8
PAine din fEin6 de gr6u
calitatea I Kilogram 3350,00

P6ine de faina de
grdu calitatea
superioar4 H.G.
nr.775 din
03.07.2007 cu
privire la aprobarea
Reglementdrii
tehnice "Produse de
panificalie gi paste
ftinoase", ambalat
in pungi din
polipropilend,
microperfora{ia
pentru p6ine, feliata
fiecare p6ine,
ambalaj 0.900 kg,
etichetat, livrare-
zilnic

129500,00

2 15000000-8
Pdine din amestec de
faina de gr6u calitatea Il
qi ftina de secard

Kilogram 840,00

Pdine din amestec
de ftini de grdu gi

fdind de secard,
calitate superioara
H.G.hr.775 din
03.07.2007 cu
privire la aprobarea
Reglementdrii
tehnice "Produse de
panificalie gi paste
fdinoase". ambalat



in pungi din
polipropilen6
miooperforalia
pentru pdine de
0.500 kg, feliata
fiecare pdine,
etichetat

J 15000000-8 chifla BucS{i 6800.00

Dulce, Gost 28807-
90 sau conform HG
nr. / /) drn
03.07 .2007 ,livrare-
zilnic, greutatea
pdnd la 80-100 gr.
pentru una bucatd

4 15000000-8 Biscuiti in asortiment Kilogram 220,00

Calitate superioarS,
fird margarin4 fbrd
grdsimi vegetale,
fbrd adaosuri aditivi
alimentareo ambalali
in cutii de 1-3kg,
etichetat

5 15000000-8 Covrigi Kilogram 120,00

Calitate superioara,
mici, fdrd
margarin4 fErd
grisimi vegetale,
ambalate cite 1,00
kg.. etichetat

6 I 5000000-8 Turte dulce Kilogram 165,00

GOST 24901-89
Calitate superioara"
ambalate cite 1"00
ke.. etichetat

7 I 5000000-8 Lavag Bucili 15,00
LavaE l/270-350 gr,
Termenul de
valabilitate 72 ore

LOTUL NR,

I 15000000-8 Fdina de grdu Kilogram 400,00

Calitate superioar4
in ambalaj 1-5 kg,
etichetat,
5M202:2002

30700,00

a 15000000-8 Crupi de hrigci Kilogram 150,00

Boabe intregi,
calitate superioar4
in ambalaj 1kg,
etichetat

3 15000000-8 Crupd de grig Kilogram 150,00

Calitate superioar4
in ambalaj lkg,
etichetat,
GOST7022-97

+ 15000000-8 Crupd de amdut Kilogram 150,00

Calitate superioara,
in ambalaj lkg,
etichetat. sftrdmate.
RTMD67-38869887

5 15000000-8 Crupd de orz Kilogram 110,00

Calitate superioar4
in ambalaj tkg,
etichetat,
GOST5784-60

6 I 5000000-8 Crupi de ovdz (fulgi) Kilogram 130,00

Calitate superioar4
in ambalaj lkg,
etichetat,
GOST21l49-93

7 15000000-8 Crupd de porumb Kilogram 150,00

Calitate superioara,
in ambalaj lkg,
etichetat,
GOSTl4l76-69

8 15000000-8 Orez Kilogram 150,00

Calitate superioarq
in ambalaj lkg,
etichetat, slefuit
intreg, bob rotundo
GO5T6292-93

9 r5000000-8 Crupd de grdu Kilogram 150,00

Calitate superioara,
in ambalaj lkg,
etichetat, sftrdmate,
RTMD67-38869887



10 I 5000000-8 Crupd de arpacag Kilogram 100,00
Calitate superioara,
in ambalaj lkg,
etichetat

ll l 5000000-8 Crupi de mei Kilogram 90,00
Calitate superioara,
in ambalaj lkg,
etichetat

l2 15000000-8 Macaroane Kilogram 220,00

Calitate superioara,
clasa I grupa V, in
ambalaj 1-5 kg,
etichetat, GOST875-
92

t3 15000000-8 Tbielei de casd Kilogram I 10,00

Calitate superioar4
clasa I grupa V, in
ambalaj lkg,
etichetat, GOST875-
92

14 I 5000000-8 Spaghete Kilogram 50,00

Calitate superioar4
clasa I grupa V, in
ambalaj lkg,
etichetat, GOST875-
92

LOTUL NR.3

I 1 5000000-8 Unt72.5Yo Kilogram 470,00

Din sm6nt6nd dulce
din lapte de vaci,
nes arat, 7 2,5o/o, lar6,
adaos de grdsimi
vegetale, ambalat la
kilogram., GOST
37-91

219200,00

2 r5000000-8 Lapte 2.5Yo grbsime Litru 3800,00

Lapte 2,5Yo grdsime,
in pachete de pelc. I
L, produs nafural
l0OYo, fiard
conservanli, fEri
lapte praf, cu termen
de valabilitate de
max. 5 zile GOST -
13277-79

J 15000000-8 Chefir 2.5%o Litru 850,00

Chefir 2.5%o ,
GOST;4929-84, HG
61 I din 05.07.2010
cu privire la
aprobarea
Reglementarii
tehnice,,Lapte si
produse lactate,
ambalat 500 ml

^
15000000-8 Iaurt natural Bucili 350,00

laurt 5%o grdsime, in
pahare de polistiren
a cite 0, I 50 gr, cu
arom6 de fructe, din
lapte natural HG nr.
6ll din 05.07,2010

) I 5000000-8 Brdnzi vaci moale Kilogram 400,00

Btinzd din lapte de
vaca- 5%o, HG 6l I
din 05.07.2010 cu
privire 1a aprobarea
Reglementarii
tehnice,,Lapte si
produse lactate,, ,in
ambalaj pungd 2,00
ke

6 I 5000000-8 Br6.nzd de vaci cu cheae Kilogram 185,00

Br6nzd vaci cu
cheag,40o/o grisime,
in ambalaj de
celofan, cu
concentratia de sare
nu mai mare de 1,5
grl100 gr de produs
HGnr.611din
05.07.2010

7 I 5000000-8 Cagcaval Kilogram 180,00 Cagcaval 45Yodin
lapte inteeral.



produs l00o/o natural
GOST 7616-85

8 I 5000000-8 Smdntdni Kilogram 145,00

Smdntdni 15%
grdsime, fErd
conservante, din
lapte natural HG nr.
6l I din 05.07.2010

LOTULNR.4

15000000-8 Pulpe de pui Kilogram 275,00

Calitatea I, cu
fierbere rapidd. in
cutii de carton,
greutatea 5,00-
15,00 kg, nu mai
putin de 0,400 kgll
oulod

5 I 100,00

2 15000000-8 Piept de pui Kilogram 365,00
File, piept de pui,
refrigerat, ambalat
1ks

I 5000000-8 Gdind congelatd Kilogram 440,00

Ambalate 5,00-
15,00 kg. in cutii de
caxton> refrigerat nu
mai pulin de 1,00
ks/l edini

LOTUL NR.s

I 5000000-8 Carne de porc fbrd os qi
grdsime Kilogram 290,00

Came curatd, fErd
oso proaspdtd,
calitate superioar4
ambalata 1,00-2,00
ks

39600,00

2 15000000-8 Came de viti fEri os Kilogram 70,00

Carne curatd, fErd
os, proaspdtd,
calitate superioar4
ambalata 1,00-2,00
ke

LOTUL NR.6

I I 5000000-8 Fileu de peste Kilogram 400,00

Mintai. Fdrd cap.
congelat, ftrd
ghea!4 ambalat 1,00
-3.00 ke 59600,00

2 l 5000000-8 Pegte hec, fErd cap Kilogram 480,00
Hec, frrd cap,
congelat, fbrd
eheatd. 1.00-3.00 ks

LOTUL NR.7

I 15000000-8 Ceai negru in pachet 100
gr Kilogram 16,00

Calitate I, Ambalat
in pachet 100 gr.,
GOST 1937-90

108800,00

z l 5000000-8 Sare iodatd Kilogram 73,00

Ambalatd in
polietilend a cite
1,00 kg, GOST
13830-97

J rs000000-8 Drojdii uscate pentru
panificatie Kilogram 3,00 Presate in pachet 80

er. GOST 171-81

4 I 5000000-8 Stafide Kilogram 23,00

Ambalate in
pachete. Masa 200-
500 mg, GOST 22-
94

) I 5000000-8 Suc de fiucte in
asortiment (3L) Litru 750,00

Limpezi. Ambalat,
Pdnd 1a 3,00 litri,
autohton SM 183

6 15000000-8 Suc de tomate in (1L) Litru 320,00

In tetropac. Fdrd
conservante. Masa
1,00 litru, autohton
SM I83

7 I 5000000-8 Peltea Kilogram 56,00

Ambalat, marcare
conform GOST
24508-80, unbalat
in brichete 220-
250gr, termen de
valabilitate 5-12
luni, HG 996 din
20.08.2003



8 15000000-8 Mazfue uscatd semi bob Kilogram 120,00

Ambalat in pachet a
cite 1,00 kg,
PTMD67-
38869887-003

9 I 5000000-8 Fasole albe uscate Kilogram 120,00
Ambalat in pachet a
cite 1,00 kg, GOST
7758-75

l0 15000000-8 Zahdr Kilogram 770,00

Din sfecl6. calitate
superioar6,
Amba.late in pachet
acite l,00kg
GOST 12576-89

ll 15000000-8
Fructe uscate in
asoftiment Kilogram 100,00

In asortiment
ambalate in pachete
nu mai mari de 5.00
ke. orodus autohton

L2 15000000-8 Cacao praf Kilogram 8,00

Pudra de cacao
ambalat4 cu masa
neta 100g.
Proprieti{i
organoleptice:
Pulbere fin4
omogen4 flrd
aglomerdri stabile.

15000000-8 Mazdre verde
conservanta Kilogram 100,00

ConservatS.
Ambalatd in borcane
0,720L, produs
autohton GOST
15842-90 SM 196

4 15000000-8 Magiun din fructe Kilogram 130,00

Sterilizat in borcane
de 0,85L, calitate I,
GOST 6929 MB
5061-89

) 15000000-8 Pasta de tomate 25yo Kilogram 150,00
In borcane de
0,720L, GOST
3343-89

8 15000000-8 Ulei de floarea soarelui Litru 340,00
Ralinat dezodonzat,
Ambalat cite 5,00
lihi. GosT tl29-93

9 15000000-8 Oud de gdind BucIfi 4700,00

Dietice, cu greutatea
nu mai micd de 63
gr., cofraj a cite 30
buc, termen de
valabilitate 9 zile,
SM Rq

Valoarea estimativi totall frrI TVA 638500.00

f in cazul procedurilol de preselectie se indicl numtrrul minim al candida{ilor gi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aplicl

10' in cazul in care contractul este implrlitle lotiri un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
11. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: aprilie 2023 - decembrie 2023
12. Termenul de valabilitate a contractului: 3r.12.2023
13' Contract de achizifie rezervat atelierelor proteiate sau ctr acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz): nu se a;fctr
14' Prestarea serviciului este rezervataunei anumite profesii in terneiul unor legi sau al unoracte administrative (dupn caz): nu se aplicl.
15' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care potdetermina eliminarea acestora qi a criteriiior de seleclie/de preselectie; nivelul minim



(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazil informa{iile
solicitate (DUAB, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

DUAE Original, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a Participantului. Obligatoriu

2

Cerere de participare
Conform anexei nr. 7 din Documentatia
standard, confirmatd prin aplicarea
semniturii 9i gtampilei participantului

Obligatoriu

Declaralia privind valabilitatea

ofertei

Conform anexei nr.8 din Documentafia
standard. Termenul de valabilitate - 30
zile din ziua deschiderii ofertelor,
confirmatd prin aplicarea semndturii $i
gtampilei participantului

Obligatoriu

4
Decizia de inregistrare a intreprinderii - copie -
emis de Camera inregistririi de Stat

Confirmatd prin aplicarea semndturii 9i

Etampilei Participantului Obligatoriu

5
Certificat de atribuire a contului bancar - copie -
eliberat de banca delindtoare de cont

confirmatd prin aplicarea semndturii qi

gtampilei Participantului Obligatoriu

6

Certificat de efectuare sistematicd a pldgii
impozitelor, contribuliilor - copie - eliberat de
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului -

conform cerintelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova)

confirmati prin aplicarea semniturii 9i
qtampilei Participantului Obligatoriu

7 Ultimul raport financiar - copie
confirmatd prin aplicarea semniturii gi

gtampilei Participantului Obligatoriu

8

Certificat de conformitate sau alt certificat
echivalent ce confirmd calitatea bunurilor oferite

- eliberat de Organismul Nalional de Verificare a
conformit6lii produselor

confirmatd prin aplicarea semn6turii qi

$tampilei Participantului Obligatoriu

9
Declaralia privind conduita etic6 gi neimplicarea
in practici frau{uloase gi de corupere

confirmatl prin aplicarea semnEturii gi

gtampilei Participantului Obligatoriu

l0 Oferta confirmati prin aplicarea semndturii gi

gtampilei Participantului Obligatoriu

ll AutorizaJia sanitare veterinard de funclionare, a
agentului economic participant, copia

pentru produse alimentare animaliere -
semnati 9i gtampiltd de participant

Obligatoriu

t2
Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de
transport sau pagapofi sanitar al transportului de
funcfionare eliberatd de CSp, copia

pentru produse alimentare - semnata
qtampilte de participant

Obligatoriu

l3 Lista fondatorilor operatorilor economici - nume.
prenume, cod personal

confirmatd prin semndtura gi gtampila
Participantului Obligatoriu

16. Garanfia pentru oferttr, dupl caz: nu este cazul.

17. Garanfia de buntr execufie a contractului, dupr caz: nu este cazul.
18' Motivul recurgerii la procedura accel eratl (in cazul licitafiei deschiseo restrense $i a

procedurii negociate), duptr caz: nu este cazul.

19' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronictr): nu se anlicl

20' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): nu seaplicl.



21. Ofertele se prezinti in valuta: MD.

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret si
corespunderea caietului de sarcini si cerintelor tehnice.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
,si ponderile lor: nu se aplic[.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicl

24. Termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform srA RSAP lpdnd,la: informatia o eiisiti in srA RSAp.
- pe: informatia o eisiti in SIA RSAp.

25. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA?

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp.

Ofertele fufirziate vorJi respinse.

28. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sau reprczentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cilnd ofertele aafost depuse prin SA RSA?,

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: timba de
stat.

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicii.

31. Denumirea;i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nagionald pentru S ola(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare gi sfau nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email : 02 2-8 2 0 6 s 2, 02 2 I 2 0-6 s r, contestotii@nsc.md''

32.Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dac[ este
cazul): nu este cazul.

33' in cazul-achtzifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicl.

34' Data publictrrii anuntului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost pubticat un astfel
de anun{: nu a fost publicat.

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 04.04.2023
n ru urii de ach hlici se vc rrfi
rrenumlrea rnstrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau

nu
uepunerea electronlcA a ofbrtelor sau a cererilor de
participare

Da

plsremul oe comenzr electronice Nu
Facturarea electronicd Da
rlalrlc elecuoruce Da

36. in cadrul procedurii



37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu este cazul.

38. Alte informa{ii relevante:

Conduciitorul grupului de lucru: Oxana Radu

Wlntfix


